
RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

2º SEMESTRE DE 2022 (Jul a Dez) 

 
   

1 | P á g i n a  
 

SUMÁRIO  

1. INTRODUÇÃO 
2. ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO ADMINISTRADOR JUDICIAL 
3. DADOS FINANCEIROS E ECONÔMICOS DA RECUPERANDA 
4. PASSIVO FISCAL E TRIBUTÁRIO 

4.1 Município de Aracaju 
4.2 Estado de Sergipe 
4.3 União 

5. ATOS PROCESSUAIS RELEVANTES – AÇÕES JUDICIAIS 
5.1 Cronologia dos Atos Processuais Relevantes 
5.2 Ações Trabalhistas 
5.3 Ações Cíveis 

6. SÍNTESE 

1. INTRODUÇÃO 

O presente relatório foi elaborado com base nas informações fornecidas 
pelo representante legal da Recuperanda e não tem como finalidade expressar opinião 
sobre a legitimidade dos saldos ou lançamentos contábeis ou quaisquer outras 
informações financeiras ou não financeiras que formam parte deste relatório. Tais 
informações, tanto qualitativas quanto quantitativas, não foram objeto de exame 
independente e nem qualquer procedimento de auditoria por parte do Administrador 
Judicial, procedimentos estes regulados e normatizados pela Comissão de Valores 
Mobiliários CVM e pelo Instituto de Auditores Independentes do Brasil IBRACON. 
Portanto, não há como garantir ou afirmar a necessidade de correção, precisão, ou 
ainda, que as informações disponíveis fornecidas estejam completas e apresentem 
todos os dados relevantes, de maneira que o presente relatório, em que pese não 
possuir caráter de parecer ou opinião sobre os referidos dados, descreve várias nuances 
que passam a ser fiscalizadas pelo Administrador Judicial com vistas a manter 
informados o Juízo, Ministério Público, Credores e demais interessados sobre a rotina 
da recuperanda(s). 

 

2. ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO ADMINISTRADOR JUDICIAL 

Desde a nomeação como Administrador Judicial, tem sido realizada reuniões de 
trabalho e conferências com os patronos da Recuperanda, bem como solicitados 
documentos e informações, principalmente de natureza financeira e contábil. 

Dando cumprimento ao múnus, em 05 de agosto de 2022, foi juntado aos autos 
RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES – RMA, em cumprimento ao disposto no art. 22, II, 
alínea “c” da Lei nº 11.101/2005. 

No tocante aos honorários do administrador judicial informo a V Exa. que a 
Recuperanda não efetua o pagamento a mais de dois anos. 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

2º SEMESTRE DE 2022 (Jul a Dez) 

 
   

2 | P á g i n a  
 

3. DADOS FINANCEIROS E ECONÔMICOS DA RECUPERANDA 

Segue abaixo as informações encaminhadas pela Recuperanda: 

 
 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

2º SEMESTRE DE 2022 (Jul a Dez) 

 
   

3 | P á g i n a  
 

 

 
 

4. PASSIVO FISCAL E TRIBUTÁRIO 

4.1 Município de Aracaju 

 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

2º SEMESTRE DE 2022 (Jul a Dez) 

 
   

4 | P á g i n a  
 

4.2 Estado de Sergipe 
 

 
 
4.3 União 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

2º SEMESTRE DE 2022 (Jul a Dez) 

 
   

5 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

2º SEMESTRE DE 2022 (Jul a Dez) 

 
   

6 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

2º SEMESTRE DE 2022 (Jul a Dez) 

 
   

7 | P á g i n a  
 

 
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

2º SEMESTRE DE 2022 (Jul a Dez) 

 
   

8 | P á g i n a  
 

 
 
 
 

 
 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

2º SEMESTRE DE 2022 (Jul a Dez) 

 
   

9 | P á g i n a  
 

 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

2º SEMESTRE DE 2022 (Jul a Dez) 

 
   

10 | P á g i n a  
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

2º SEMESTRE DE 2022 (Jul a Dez) 

 
   

11 | P á g i n a  
 

 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

2º SEMESTRE DE 2022 (Jul a Dez) 

 
   

12 | P á g i n a  
 

 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

2º SEMESTRE DE 2022 (Jul a Dez) 

 
   

13 | P á g i n a  
 

 

 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

2º SEMESTRE DE 2022 (Jul a Dez) 

 
   

14 | P á g i n a  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

2º SEMESTRE DE 2022 (Jul a Dez) 

 
   

15 | P á g i n a  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

2º SEMESTRE DE 2022 (Jul a Dez) 

 
   

16 | P á g i n a  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

2º SEMESTRE DE 2022 (Jul a Dez) 

 
   

17 | P á g i n a  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

2º SEMESTRE DE 2022 (Jul a Dez) 

 
   

18 | P á g i n a  
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

2º SEMESTRE DE 2022 (Jul a Dez) 

 
   

19 | P á g i n a  
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

2º SEMESTRE DE 2022 (Jul a Dez) 

 
   

20 | P á g i n a  
 

5. ATOS PROCESSUAIS RELEVANTES – AÇÕES JUDICIAIS 

5.1 – Cronologia dos Atos Processuais Relevantes 

05/05/2022 *MANIFESTAÇÃO – RECUPERANDA 

Juntada de Pedido Liminar realizada nesta data. {Movimento Gerado 
pelo Advogado: HIPÓLITO MANOEL SANTOS PEREIRA - 6198} 

15/05/2022 *MANIFESTAÇÃO DO ADMINISTRADOR JUDICIAL – JUNTADA RMA 

 Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado 
pelo Advogado: JORGE LUIZ HUSEK EMANUELLI - 7918} 

 
18/05/2022 *JULGAMENTO 

[...1. As empresas em recuperação, com a petição juntada em 10/08/2021, 
requereram a declaração da essencialidade dos imóveis registrados sob 
matrículas nº 1.980, 3.613, 5.228 e 5.229, na Barra dos Coqueiros/SE, e dos 
imóveis sob matrículas nº25.746, 25.747, 25.750, 25.751 e 25.752, em São 
Cristóvão/SE. A 4ª Vara Federal de Sergipe, com os ofícios juntados em 
30/11/2021-08:54:52h, 17/01/2022 e 19/04/2022 comunicou a penhora dos 
imóveis sob matrículas nº 25751, 25752, 6721 e 3616, nos processos nºs 
0801231-05.2016.4.05.8500, 0002843-79.2014.4.05.8500 e 0800083-
51.2019.4.05.8500. Em 05/05/2022, manifestação das empresas em 
recuperação informando que os imóveis sob matrículas nºs 3614, 3616, 3617, 
3618 e 6721 não foram inseridos no plano recuperacional por não serem 
essenciais; e que mantém interesse no parcelamento dos débitos tributários. 
[...] 

13/06/2022 *AGRAVO DE INSTRUMENTO 

AGRAVO DE INSTRUMENTO distribuído(a) em 13/06/2022, tombado 
sob nr. 202200818547{Movimento gerado automaticamente pelo 2o. 
Grau} 

13/07/2022 *MANIFESTAÇÃO – RECUPERANDA 

Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo 
Advogado: HIPÓLITO MANOEL SANTOS PEREIRA - 6198} 

15/07/2022 *MANIFESTAÇÃO - ADMINISTRADOR JUDICIAL 

Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo 
Advogado: JORGE LUIZ HUSEK EMANUELLI - 7918} 

25/07/2022 *OFÍCIO – 1ª VARA CÍVEL E CRIMINAL DA BARRA DOS COQUEIROS 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

2º SEMESTRE DE 2022 (Jul a Dez) 

 
   

21 | P á g i n a  
 

 

03/08/2022 *MANIFESTAÇÃO - ADMINISTRADOR JUDICIAL – JUNTADA RMA 

Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo 
Advogado: JORGE LUIZ HUSEK EMANUELLI - 7918} 

31/08/2022 *OFÍCIO – 7ª VARA DO TRABALHO DE ARACAJU 

 

23/09/2022 *DEPÓSITO JUDICIAL 

 

13/10/2022 *OFÍCIO – 1ª VARA DO TRABALHO DE ARACAJU 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

2º SEMESTRE DE 2022 (Jul a Dez) 

 
   

22 | P á g i n a  
 

 

20/10/2022 *EMBARGOS DE DECLARAÇÃO 

 

21/10/2022 *OFÍCIO – 8ª VARA DO TRABALHO DE ARACAJU 

 

21/10/2022 *OFÍCIO – 8ª VARA DO TRABALHO DE ARACAJU 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

2º SEMESTRE DE 2022 (Jul a Dez) 

 
   

23 | P á g i n a  
 

 

25/10/2022 MANIFESTAÇÃO – FAZENDA NACIONAL 

 

28/10/2022 *DEPÓSITO JUDICIAL 

 

06/11/2022 *DECISÃO 

[...]Os autos vieram-me conclusos. DECIDO, seguindo a linha de eventos a 
seguir relatados. 1. Erisvalda Lima Prata/Jamerson Lima Prata, Condomínio 
Barra Club Residence II, Jane da Silva Conceição, com as petições juntadas 
em 19/05/2022, 30/06/2022 e 28/09/2022, requereram esclarecimentos 
sobre a inclusão dos seus créditos na lista de credores. Os autores deverão 
requerer a confirmação da inclusão do crédito na lista de credores 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

2º SEMESTRE DE 2022 (Jul a Dez) 

 
   

24 | P á g i n a  
 

diretamente nas habilitações nºs 202011401986, 202111400921 e 
202111401679 2. Pedro Sérgio Ribeiro Andrade, Hippolyte Brice Sogbossi, 
Marcelo Pereira Santos e Wellington Silva Carvalho, com as petições 
juntadas em 25/05/2022, 08/08/2022, 22/09/2022 e 14/10/2022, 
requereram a vinculação dos advogados para acompanhamento do feito. 
Proceda-se à vinculação dos credores, na condição de interessados, 
cadastrando-se os respectivos advogados, no SCPV, para acompanhamento 
do feito. [...] 

06/11/2022 *OFÍCIO – 2ª VARA CÍVEL E CRIMINAL DA BARRA DOS COQUEIROS 

 

15/12/2022 *MANIFESTAÇÃO – MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

2º SEMESTRE DE 2022 (Jul a Dez) 

 
   

25 | P á g i n a  
 

 

5.2 – Ações Trabalhistas 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

2º SEMESTRE DE 2022 (Jul a Dez) 

 
   

26 | P á g i n a  
 

 

 

 

 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

2º SEMESTRE DE 2022 (Jul a Dez) 

 
   

27 | P á g i n a  
 

 

 

 

 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

2º SEMESTRE DE 2022 (Jul a Dez) 

 
   

28 | P á g i n a  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

2º SEMESTRE DE 2022 (Jul a Dez) 

 
   

29 | P á g i n a  
 

5.2 – Ações Cíveis 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

2º SEMESTRE DE 2022 (Jul a Dez) 

 
   

30 | P á g i n a  
 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

2º SEMESTRE DE 2022 (Jul a Dez) 

 
   

31 | P á g i n a  
 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

2º SEMESTRE DE 2022 (Jul a Dez) 

 
   

32 | P á g i n a  
 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

2º SEMESTRE DE 2022 (Jul a Dez) 

 
   

33 | P á g i n a  
 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

2º SEMESTRE DE 2022 (Jul a Dez) 

 
   

34 | P á g i n a  
 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

2º SEMESTRE DE 2022 (Jul a Dez) 

 
   

35 | P á g i n a  
 

 

 

 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

2º SEMESTRE DE 2022 (Jul a Dez) 

 
   

36 | P á g i n a  
 

 

 

 

6. SÍNTESE 

Consoante as informações financeiras, cabe ressaltar, que a Recuperanda 
enviou ao AJ com muito atraso parte da documentação prevista na Lei nº 11.101/05 e do 
Ofício nº 001/2020 – Administrador Judicial (AJ), de 14 de abril de 2020. 

Da análise dos documentos apresentados constata-se que Empresa está 
inativa, sem fluxo de caixa e com aumento do prejuízo acumulado, senão vejamos: 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
IMPERIAL – CONSTRUTORA E 

EMPREENDIMENTOS LTDA 

2º SEMESTRE DE 2022 (Jul a Dez) 

 
   

37 | P á g i n a  
 

Neste momento cabe ao Administrador Judicial tão somente informar ao 
Juízo sobre a situação econômico-financeira da Recuperanda, o que faz baseado no 
balancete contábil, bem como dar ciência dos atos mais relevantes que vêm sendo 
praticados pelo AJ e pela Empresa, visando dar solução a crise financeira. 

 

É o relatório. 

Aracaju/SE, 23 de janeiro de 2023. 

 

Jorge Luiz Husek Emanuelli 
Administrador Judicial 
OAB/SE 7918 


